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ENERGIBESPARELSER

Der er nu gået to år, siden ordningen med realiserede energibesparelser 
trådte i kraft. Meget er nået, men der er fortsat lang vej.

To år med bekendtgørelsen om 
energibesparelser

Af energirådgivningskoordinator 
Mette Hansen, Dansk Fjernvarme

Med udgangen af 2007 skulle der 
indrapporteres opnåede energibespa-
relser for 2. halvår af 2007. Næsten 
alle fjernvarmeselskaberne nåede ret-
tidigt at indsende deres opgørelser, 
og resultatet er flot. 

90 procent af målet for 2007 er 
nået. Det er et rigtig flot resultat, der 
viser at fjernvarmeselskaberne efter 
bedste evne forsøger at leve op til de 
krav, lovgivningen stiller. Også selv-
om både medlemmerne og vi gerne 
havde set en anden ordning med 
nogle andre rammevilkår.

Grafen herunder viser opgørelsen  af 
de opnåede   energibesparelser.
Fjernvarmeselskaberne opnåede i 
2007 samlet 0,8 PJ af et sparemål på 
0,98 PJ. Set over den toårige periode 
2006-2007 har fjernvarmeselskaber-

ne opnået 1,3 PJ af et samlet mål på 
1,8 PJ, idet den sene opstart i 2006 
gjorde det endnu vanskeligere at nå 
at realisere energibesparelser i 2006.

Det flotte resultat dækker dog over, 
at nogle fjernvarmeselskaber er foran 
deres opsatte mål, mens enkelte andre 
fjernvarmeselskaber endnu ikke har 
indmeldt realiserede besparelser over-
hovedet. Disse selskaber opfordres til 
at kontakte Mette Hansen hos Dansk 
Fjernvarme til en snak om, hvordan de 
kommer i gang med opgaven hjemme 
i fjernvarmeselskabet.

At nå sparemålet opgjort i kWh kan 
være et mål i sig selv for det enkel-
te værk, som har fået forpligtelsen 
pålagt. Men der skal fortsat arbejdes 
for at sikre en langsigtet besparelse, 
hvor alle energiarter i alle led bidrager 
til at sikre effektiv udnyttelse af jor-
dens ressourcer. Vi håber i forbindelse 

med det ny energiforlig (se sidst i 
artiklen), at de kommende drøftelser 
vil lukke op for disse muligheder.

Underskrift eller ej?
Mange spørgsmål omkring realise-
ring af energibesparelser har meldt 
sig hos fjernvarmeselskaberne i årets 
løb. Et af de hyppige er: Skal vi have 
en underskrift fra hver enkelt kunde? 
Svaret er NEJ, det er ikke et krav med 
en underskrift. Hvis der er tale om 
større rådgivningssager, som måske 
også strækker sig over længere tid, 
det være sig hos erhvervskunder 
eller boligforeninger, er det Dansk 
Fjernvarmes anbefaling, at man sik-
rer sig en aftale på skrift med kunden. 
Derved undgås det også, at der sene-
re kan opstå tvivl om, hvem der ”har” 
besparelsen, hvis flere forsyningssel-
skaber gør krav på den.

Men bekendtgørelsen om energi-
besparelser nævner ikke noget om 

Figuren viser, hvor mange 
besparelser fjernvarmesel-
skaberne har realiseret i 
2006 og 2007 fordelt på 
husholdninger, offentlige 
ejendomme og erhverv. 
Som det fremgår af figu-
ren, findes de fleste bespa-
relser som fjernvarme-
besparelser, men mange 
fjernvarmeselskaber rea-
liserer også besparelser i 
el-, gas- og olie-forbrug.
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”finde” energibesparelserne, om alt 
skal ske hos slutkunderne eller om 
fjernvarmeselskabernes argumentati-
on vedrørende besparelser i samtlige 
kædens led er blevet hørt. Den nuvæ-
rende indsats skal evalueres i 2008, 
og denne evaluering vil blive taget 
i betragtning, når det skal vurderes, 
hvordan det øgede sparemål på 5,4 PJ 
om året skal fordeles og findes.

mh@danskfjernvarme.dk

gået et nyt energiforlig. Det frem-
går af forliget, at der skal sikres 
langt flere besparelser, end der er 
lagt op til i de nugældende regler. 
Energiselskabernes sparemål skal 
sættes op fra de nuværende 2,95 PJ 
pr. år til 5,4 PJ pr. år fra 2010. Det 
betyder næsten en fordobling. På 
nuværende tidspunkt er der ingen 
klare forlydender om, hvordan det 
øgede energisparemål skal fordeles 
mellem selskaberne, og hvor man må 

underskrift. Der står, at der skal være 
en ”ubrudt kæde” fra forsyningssel-
skab til forbrugeren. Det vil være til-
fældet, hvis fjernvarmeselskabet ind-
går en aftale med et VVS-firma, som 
efterfølgende indgår aftale med en 
kunde om gennemførelse af en given 
energibesparende foranstaltning.

En del fjernvarmeselskaber har 
også benyttet sig af muligheden for 
at ”købe” deres besparelser gennem 
Decentral Energihandel eller andre. 
Uanset hvor man vælger at købe 
besparelsen, er det vigtigt at sikre 
sig, at de besparelser, man agter at 
købe, er ”brugbare” til indberetning. 
Derved skal forstås, at det først og 
fremmest er vigtigt at indgå aftalen 
forud for besparelsens gennemførel-
se, men også at sikre sig, at det er 
besparelser, som opfylder de øvrige 
krav vedrørende dokumentation, nye 
besparelser mv. 

Et nyt energiforlig
Den 21. februar 2008 blev der ind-

Den 13. - 14. maj 2008 afholdes der erfa-træf om energibesparelser i 
Fjernvarmens Hus i Kolding. Det er et ”kl. 12.00 til kl. 12.00 møde”, hvor 
det anbefales, at deltagerne overnatter, således at der også om aftenen 
kan høstes gavn af erfaringsudvekslingen.

Hovedoverskriften for erfa-træffet er: ”Eksempler på energibesparelser og 
gennemførelse af energibesparelser i praksis”. Erfa-træffet er en blanding 
af indlæg og erfaringsudveksling.
Programmet kan ses på www.danskfjernvarme.dk
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